1

Дело №05-0102/76/18
Экземпляр №_____

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 апреля 2018 года                                                              г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С.,,  с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении: Пасечного А.П.,  рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Пасечного А.П., ****года рождения, уроженца ****, ****, зарегистрированного и проживающего по адресу****по ч.1 ст. 6.8.  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

  ****года в **** час. в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия по адресу: ****, у Пасечного А.П., было обнаружено  и изъято наркотическое средство – тетрогидроканнабинол в следовых количествах, являющийся действующим веществом наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), первоначальной массой наркотического средства гашиш 0,03 грамма, которое Пасечный А.П. хранил без цели сбыта, с целью личного употребления.

В судебном заседании  12.04.2018 года Пасечный А.П. вину в совершении указанного  правонарушения признал полностью,  подтвердив вес и вид наркотического средства, в содеянном раскаялся.

Мировой судья, заслушав пояснения Пасечного А.П., исследовав материалы дела, считает, что вина Пасечного А.П. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение в суде.

Вина  Пасечного А.П.  подтверждается:

рапортом об обнаружении признаков преступления от 02.04.2018 года (л.д. 4);
рапортом оперативного дежурного от 05.03.2018 года (л.д. 5);

постановлением о возбуждении уголовного дела №11801008127000042 от 07.03.2018 года в отношении Пасечного А.П. по ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д. 6);

протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2018 года с фототаблицей (л.д. 7-9);
копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №663 от 05.03.2018 года, согласно которого у Пасечного А.П. установлено состояние опьянения (л.д. 11);

копией справки об исследовании №9 от 07.03.2018 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой в высушенном виде 0,03 грамма (л.д. 12-13);
заключением эксперта №81 от 14.03.2018 года,  согласно которого на поверхности представленной на экспертизу деревянной пробки с вмонтированным в нее наперстком (объект №9) содержится наркотическое средство – тетрогидроканнабинол в следовых количествах (л.д. 12-16);
протоколом осмотра предметов от 27 марта 2018 года с фототаблицей (л.д. 17-21);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (л.д. 22-24);
копией протокола проверки показаний на месте с фототаблицей (л.д. 28-34).
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о  времени, месте и обстоятельствах совершения правонарушения Пасечным А.П.,  и его виновности  в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При назначении Пасечному А.П. наказания по ч.1 ст. 6.8. Кодекса  РФ  об административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, личность Пасечного А.П., отсутствие данных о привлечении его к административной ответственности ранее. С учетом изложенного мировой судья считает возможным не назначать Пасечному А.П. наказание в виде административного ареста.

В соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ мировой судья считает необходимым возложить на Пасечного А.П. обязанность в течении двух месяцев со дня вступления постановления в законную силу пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и  медицинскую и  социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Контроль за исполнением указанной обязанности возложить на ОМВД России по Симферопольскому району.

Руководствуясь ст.ст.  3.1., 3.5, 3.9., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч.1 ст.6.8., ст.ст. 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10., 32.2  Кодекса  РФ   об   административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

  Признать Пасечного А. П., ****года рождения, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Возложить на Пасечного А. П., **** рождения, обязанность пройти в течении двух месяцев со дня вступления постановления в законную силу  диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и  медицинскую и  социальную реабилитацию в связи с потреблением  наркотических средств без назначения врача.

Контроль за исполнением обязанности возложить на  ОМВД России по Симферопольскому району.

Разъяснить Пасечному А.П.., что ст.6.9.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ,  и влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

   При этом лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Разъяснить Пасечному А.П., что  административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Крымское линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте), р\с 40101810335100010001,  ИНН 7706808339, КПП 910201001,  БИК: 043510001, ОКТМО 35701000, КБК 18811612000016000140, УИН 18830491180000915659.

При неуплате суммы административного штрафа в  указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: